
Nagymaros Város Önkormányzatának Hivatalos Lapja
POLGÁRVÁROS KIRÁLYI PANORÁMÁVAL2023. augusztus

8. szám

2.

8.

TARTALOM

Lakossági•
kutatás III.

Hídavatás•

Pál Feri•
előadása

N AGY M A RO S
Ára: 300Ft

Testületi•
határozatok

3.

4.

A Szent István napi városi ünnepség augusztus 20-án, 17 órakor 
kezdődik a Fő téren. A TÁJHÁZBAN 19 órától az 

ISTVÁN, A KIRÁLY rockopera részleteit hallhatjuk.
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A XXII. Misztrál Fesztivál idén is tömegeket vonzott

Átadták az ipolydamásdi Károly Róbert hidat A hídon keresztül 20 perc alatt Esztergomban, Párkányban lehetünk

A XXXIV. Nagymarosi Zenei Napok teltházas koncertekkel zárultak

Képriport

A marosi kötődésű Polónyi István Kismartoni Triója emlékezetes hangversenyt adott
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Közélet
2023. jú ni us 29-én tar tott ren des, nyílt ülé sen a kö vet ke ző dön -
té sek szü let tek:

kilenc egyhangú szavazattal elfogadta a testület a Védőnői Szolgálat•
2022. évi beszámolóját, valamint a védőnői feladat ellátásával kapcso-
latos megállapodást,
7 igen, 1 nem, 1 tartózkodás mellett döntöttek a város belterületi útjai-•
nak forgalomtechnikai kialakítására tábla kataszter készítéséről, ezzel
megbízták Kiss Balázs SKS Terv Kft.-t,
9 egyhangú igennel megszavazták, hogy 1,5 millió forintot biztosíta-•
nak tisztítónyílások és bekötő vezetékek tisztítására a csapadékvíz elve-
zetése érdekében a hegyről lefutó utcákban, 8 igen 1 tartózkodás mel-
lett döntöttek arról, hogy a Rákóczi utca és környékére környezet kiala-
kítási tanulmánytervet rendelnek meg,
számos ponton módosította a testület 8 igen és 1 nem szavazat mellett•
az önkormányzat vagyonáról szóló 8/2013-as rendeletét,
6 igen, 2 nem, 1 tartózkodás mellett megszavaztak a Cédrus Egyesület•
kosárlabda szakosztálya számára 3 millió Ft összegű támogatást
9 egyhangú szavazattal elfogadták a Napköziotthonos Óvoda és•
Bölcsőde Szervezeti és Működési Szabályzatát és Házirendjét,
6 igen és 3 nem szavazat mellett elfogadták az Elsővölgyi támfalépítés•

melletti terület térburkolatú közlekedési felület kialakítását, a csapa-
dékvíz elvezetésének átalakítását, mellyel a GEOSZOLG Kft.-t bízzák
meg az árajánlatban megjelölt nettó 5 277 000,- Ft +ÁFA vállalási áron. 
9 egyhangú szavazattal döntöttek a „Tiszta udvar, rendes ház” c. pályá-•
zat 2023-as évi kiírásáról, 
egyebekben szó volt a szemétszállítás július elsejétől történő változásá-•
ról, a turisztikai pályázat jelenlegi állásáról, a hivatal egy részének fel-
újításáról, az adók időarányos beérkezéséről, az üresen álló önkor-
mányzati ingatlanok kiadásáról.

Testületi döntések

Igazgatási szünet a hivatalban

Tá jé koz ta tom Tisz telt Ügyfe le in ket, hogy a Nagy ma ro si Pol gár mes te ri Hi va tal -

ban a Kép vi se lő -tes tü let 144/2023. (V.33.) számú dön té sé nek meg fe le lő en

2023. au gusz tus 07. nap já tól 2023. au gusz tus 25. nap já ig

igaz ga tá si szü net lesz.

A szü ne tet kö ve tő első ügy fél fo ga dá si nap: 2023. au gusz tus 28. hétfő.

Az igaz ga tá si szü net alatt – a ha laszt ha tat lan ügyek in té zé sé re – ügyelet lesz

a Pol gár mes te ri Hi va tal ban, de ügy fél fo ga dás nincs. 

Sür gős anya köny vi ügyek ben (szü le tés, el ha lá lo zás anya köny ve zé se) a 

+36 20 312 34 29-es szá mon ér he tő el az anya könyv ve ze tő.

Ha laszt ha tat lan ügyek ese té re a vá ro sü ze mel te té si cso port 

a +36 70 338 0153-as szá mon ér he tő el.

Az igaz ga tá si szü net alatt ügye le ti el lá tás csak az aláb bi egy ség ben és idő pont ban

ér he tő el, az egyéb ügyin té zés ez idő alatt szü ne tel.

Anya köny vve ze tő {2626 Nagy ma ros, Fö tér 5. hátsó épü let, eme let)

2023. au gusz tus 7. hétfő: 13:00  – 16:30

2023. au gusz tus 9. szer da: 8:00 – 12:00 és 13:00 –15:30

2023. au gusz tus 11. pén tek: 8:00-12:00

Magam és kol lé gá im ne vé ben kel le mes nya rat kí vá nok Önök nek.

Eőry né dr. Mezei Or so lya s.k. jegy ző

HELYBE VISSZÜK AZ ÜGYINTÉZÉST
INTÉZHETŐ ÜGYEK:

• személyi igazolvány,
• útlevél,
• jogosítvány,
• lakcím,
• diákigazolvány,
• parkolási igazolvány,
• gépjármű ügyintézés,
• szociális kérelmek.

(Illetékfizetésre csak 
bankkártyával van lehetőség.)

KORMÁNYABLAKBUSZ
ÉRKEZIK

NAGYMAROSRA

2023. 08. 23. 
10.00-14.00

2626 Nagymaros, Fő tér 5.
Polgármesteri Hivatal parkoló
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Közélet
La kos sá gi ku ta tás ered mé nye III.

A Nagy ma ros Város Fej lesz té sé ért Köz hasz nú Ala pít vány által el -
nyert kom mu ni ká ci ós pá lyá zat 2022. ok tó be ré től 2023. ja nu ár já -
ig tar tott. A mostani számunkban a KÉRDŐÍVES KUTATÁS eredmé-
nyeit ismertetjük.  A kér dő í vet ki töl tők közül 565 fő tar to zik azok közé, akik
nagy ma ro si lak he lyet je löl tek meg, de több mint 600 fő ki töl töt te.
A ki töl tők 40%-a férfi, a 60%-a nő volt.  A ki töl tők közül a több mint 20 éve itt
lakó 67,1% volt.  
A kér dés re, mely így hang zott: „Ön sze rint jó irány ba men nek a dol gok
Nagy ma ro son?” A vá la sza dók 32%-a vá la szolt igen nel, és 68% a
nemet je löl te meg. 
A ku ta tás össze sen 11 rész te rü let elé ge dett sé gi mu ta tó ját vizs gál ta. „Ön
mennyi re elé ge dett az aláb bi ak kal?” Az első % az elé ge dett, a második az elé-
gedetlen, a harmadik a nincs információt jelöli.
Egész ség ü gyi el lá tás 61% 28% 12%   Mű ve lő dé si ház mun ká ja 50% 22% 29%
Helyi ren dez vé nyek 48% 45% 7%   Óvo dai szol gál ta tá sok 30% 21% 49%
Is ko lai szol gál ta tá sok 30% 16% 54%  Hi va tal ügyin té zé se 31% 54% 16%
Zöld fe lü le tek és köz te rü le tek kar ban tar tá sa 21% 76% 3%
Sport fej lesz té sek 9% 54% 37%  Kör nye zet vé delem 8% 62% 29%
Útfe lú jí tá sok 5% 91% 4% Önkor mány za ti va gyon gaz dál ko dás 3% 70% 27%
Az aláb bi te rü le tek kel elé ge dett Nagy ma ros la kos sá ga: 1. Egész ség ü -
gyi el lá tás 2. Mű ve lő dé si ház mun ká ja 3. Helyi ren dez vé nyek 4. Óvo dai szol -
gál ta tá sok 5. Is ko lai szol gál ta tá sok.  Az egész ség ü gyi el lá tás elé ge dett sé gi in -
de xe a leg ma ga sabb, ami össze cseng a mé lyin ter jú kon és a ke rek asz tal be -
szél ge té se ken el hang zot tak kal.
A mé lyin ter júk és a ke rek asz tal be szél ge té sek során rend sze re sen vissza té-
rő téma volt, hogy a nagy ma ro si tu riz mus nagy le he tő sé ge ket rej te ne ma -
gá ban. A la kó kat azon ban szá mos té nye ző za var ja, ami a vá ros ban meg je le -
nő tu ris ták kal kap cso la tos, és fon tos nak érez nék, hogy a tu ris ták szem pont -
jai mel lett a la kos ság igé nyei felől is kö ze lít sék meg a tu riz mus kér dés kö rét.
Za va ró té nye ző ként első he lyen leg több ször a par ko lást, du gó kat, az in fra -
struk tú ra hi á nyát és a tu risz ti kai stra té gia hi á nyát je löl ték a ki töl tők.  
A la kos ság szá má ra fon tos te rü le tek fel tér ké pe zé se lé nye ges a dön tés ho za -
tal szem pont já ból. A ki töl tők ti zen hét kü lön bö ző te rü let közül a szá muk ra
leg fon to sabb ötöt vá laszt hat ták ki. A hat te rü let a vá la sza dók által je lölt fon -
tos sá gi sor rend ben a kö vet ke ző:  Útfe lú jí tás 398 Egész ség ü gyi el lá tás 379
Zöld fe lü le tek és köz te rü le tek kar ban tar tá sa 344 Önkor mány za ti va gyon -
gaz dál ko dás 220 Önkor mány zat mun ká ja 184 Par ko lás 156.  A hat leg fon to -
sabb te rü let közül az út fe lú jí tás és a köz te rü le tek kar ban tar tá sa na gyon
rossz elé ge dett sé gi in de xet ka pott. Ezek a te rü le tek tehát min den kép pen je -
len tős fi gyel met igé nyel nek! A má so dik he lyen végző egész ség ü gyi el lá tás
vi szont a leg na gyobb elé ge dett sé get ki vál tó te rü let (elé ge dett sé gi index:
61%). Az in for má ci ó hi ány nagy, a la kos ság rend sze res és át gon dolt
tá jé koz ta tá sá ra óri á si igény lenne. 
Az ál ta lá nos elé ge dett sé gen túl a te le pü lés ve ze tés, vagy is a pol gár mes ter és
a kép vi se lő-tes tü let mun ká já val kap cso la tos elé ge dett ség re is rá kér -
dez tek. Az elé ge dett sé gi in de xek az aláb bi ak sze rint ala kul tak:  • ál -
ta lá nos elé ge dett ség: 32% • pol gár mes ter mun ká ja: 34% • kép vi se -
lő-tes tü let mun ká ja: 28%. 

Az ön kor mány za ti kom mu ni ká ci ó val a ki töl tők nek csu pán a 14%-a volt elé -
ge dett, tehát a kom mu ni ká ció fej lesz tés re szo rul. Az ön kor mány za ti kom -
mu ni ká ci ó val 14,3% elé ge dett,  85,7% nem.  A ki töl tők 45,8%-a a Nagy ma -
ro si ak Fa ce bo ok cso port ból tá jé ko zó dik. A ke rek asz tal meg be szé lé sek
során több ször fel me rült té ma ként, hogy ez a Fa ce bo ok cso port na gyon ne -
ga tív, gya ko ri ak az ag resszív,  fruszt rá ló posz tok. A má so dik leg nép sze rűbb
csa tor na a helyi újság. Az off li ne ki töl tők kö zött kü lö nö sen magas a helyi
újság ol va sott sá ga, a szá mí tó gé pet ke vés bé hasz ná ló la kók nak ez az el sőd -
le ges in for má ci ó for rá suk. A har ma dik le ge rő sebb csa tor na a pol gár mes -
te ri Fa ce bo ok oldal, a ne gye dik az ön kor mány za ti we bol dal. 
Te rü le ten ként ja va solt leg sür ge tőbb lé pé sek:
AKTÍV KÖZÖSSÉGÉPÍTÉS -  Mivel erős a te le pü lé sen a civil szel le mi tőke,
és mo bi li zál ha tó a kö zös ség, a ki e melt fej lesz té sek ese tén a ter ve zésbe a civil
szer ve ze te ket ak tí van be kell vonni a te le pü lés éle té be, be il lesz té si prog ra -
mokkal nyitni kell az új be köl tö zők  felé.
KÖRNYEZET, VÁROSKÉP - A te le pü lé sü ze mel te tés mű kö dé sét ren dez ni
kell ön kor mány za ti szin ten,  ezt ak tí van kom mu ni kál ni a la kos ság felé, meg -
ke res ni a zöld ci vi le ket, velük együtt mű köd ve zöld stra té gia megalkotását,
tisz ta, igé nyes kör nye zet ki a la kí tá sát kell elérni a te le pü lé sen,  ehhez kö zös -
sé gi ak ci ók szer ve zé sére is szükslg lesz.
TURIZMUS - Tu risz ti kai stra té gia me gal ko tá sa nem vá rat hat ma gá ra, Nagy -
ma ros csak ré gi ó ban ér tel mez he tő, ezért szük sé ges a te le pü lés kö zi együtt -
mű kö dés, pl. a te le pü lé si ren dez vény nap tá rak össze han go lá sa, a la kos ság
tá jé koz ta tá sa, a tu riz mus elő nye i nek be mu ta tá sa („Nagy ma ros ipara a tu riz -
mus”) elen ged he tet len.
KÖZLEKEDÉS, PARKOLÁS, UTAK - Átfo gó köz le ke dé si és par ko lá si kon cep -
ció ki dol go zá sa, nagy ren dez vé nyek ese tén zöld par ko lók biztosítása (lásd: V4
fesz ti vál), a la kos ság edu ká ci ó ja szükséges, cél a köz le ke dé si, par ko lá si morál
ja ví tá sa, el le nőr zé si rend szer ki a la kí tá sa, kö zös sé gi össze fo gás sal tör té nő út -
fe lú jí tás ra kon cep ció ki dol go zá sa, ennek kom mu ni ká ci ó ja a la kos ság felé. 
KOMMUNIKÁCIÓ - Kom mu ni ká ci ós mun ka cso port fe lál lí tá sa szük sé ges,
heti rend sze res meg be szé lés, hír le vél a fe li rat ko zók nak, hi te les in for má ci ók
első kéz ből, in gye nes helyi újság min den ház tar tás szá má ra, erő tel jes ren -
dez vény kom mu ni ká ció, ese mény vi de ók, rövid spo tok. 
RENDEZVÉNYEK, SPORT - La kos sá gi igény fel mé rés ren dez vé nyek terén,
régi sport és kul tu rá lis ha gyo má nyok új já é lesz té se, kul tu rált kö zös sé gi tér
ki a la kí tá sa a fi a ta lok szá má ra, civil össze fo gás sal, TAO tá mo ga tás sal /vagy is -
ko lai tor na szo ba fej lesz té sé vel fe dett, spor to lás ra al kal mas hely szín lét re ho -
zá sa, meg lé vő épü let ka pa ci tá so kat ki hasz nál va kis lét szá mú cso por tos
sport fog lal ko zá sok szer ve zé se.
KÜLTERÜLETEK - Kon cep ció ki a la kí tá sa a kül te rü le tek ke ze lé sé re (nya ra -
lók és la kó ott ho nok, ide ig le ne sen és ál lan dó an ott tar tóz ko dók), pár be széd
a kül te rü le ten élők kel, az ott élők be vo ná sa a te le pü lés éle té be, kom mu ni -
ká ci ós fe lü le tek ki a la kí tá sa a kül te rü le ten: hir de tő táb lák, szó ró la pok stb
ÖSSZEFOGLALÁS - Ak tí vak vol tak a nagy ma ro si ak, több mint 600 la kó tár -
sunk vett részt a 2022. ok tó ber – 2023. ja nu ár kö zött zajló la kos sá gi egyez -
te té sen, mely min den kép pen rep re zen ta tív. Szá mos aján lás szü le tett, ezek
vég re haj tá sát mi ha ma rabb el kell kez de ni.
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Ajánló

Ha gyo má nyőr ző szak kö rök in dul nak

ősszel - egy más sal ké zen fog va
Ta vasszal pá lyá za tot nyúj tott be a mű ve lő dé si ház a Nem ze ti Mű ve -
lő dé si In té zet hez ha gyo má nyör ző mű ve lő dé si kö zös sé gek, szak kö -
rök indítására. 

A ko ráb bi évek ben is volt már példa ilyen fog lal ko zá sok ra: fa ze -
kas ság és ne me ze lés alapjait sajátíthatták el a résztvevők.

A pá lyá zat el nye ré sét kö ve tő en a szak kör ve ze tők on li ne kép zé -
se is be fe je ző dött jú li us de re ká ra. Így öröm mel tá jé koz tat unk min-

denkit, hogy ősz től két szak kör is indul a mű ve lő dé si ház ban: to jás -
fes tés (táji sa já tos sá gai), bú tor fes tés. A pá lyá zat be nyúj tá sá ban
Szabó Hen ri et tá val mű kö dött együtt a kul tu rá lis in téz mény, aki -
nek ez úton is kö szön jük. Kér jük a rész le tek ér de ké ben kö ves se a
nagy ma ro si könyv tár&műv.házat a Fa ce bo o kon: 

https://www.fa ce bo ok.com/nagy ma ro si konyv tar
PLENT NER KA TA LIN, IN TÉZ MÉNY VE ZE TŐ

AU GUSZ TUS 12. 
18 óra: Kis kerti zenés esték keretében Stra usz Esz ter
Jazz Qu ar tet feat Mohai Tamás – Mű ve lő dé si ház kertje.
A be lé pés díj ta lan.

AU GUSZ TUS 19.: 
Nagy ma ro si bor kor zó – Fő tér, mű ve lő dé si ház előtt

10:00 Miszt rál gye rek kon cert
11–15 óra tör té nel mi ját szó ház
12:00 Jász And ris sza xo fon show. Danka Péter 

har mo ni kás, Pesti Zol tán blues ze nész
17:15 Wil den ro sen tánc együt tes
17:50 Suhaj ze ne kar
19:30 Croc ko de al kon cert
kb. 21:15 Dunai tű zi já ték
kb. 21:30 dj Bene ut ca bál

DUNAKANYAR BORÚT
Anda pin cé szet Vi seg rád, He i nin ger bo rá szat Nagy ma ros, Ling vay
pin cé szet Vác, Kő hegy bor Szen tend re, Rus ti ca Bor mű hely Szen tend re.

AU GUSZ TUS 20.
10:30 Du na ka nyar Fú vó se gyüt tes tér ze ne
17:00 Vá ro si ün nep ség
19:00 Ist ván, a ki rály roc ko pe ra – rész le tek

Köz re mű kö dik: Xan tus Bar ba ra.
Nagy ma ro si Német Nem ze ti sé gi Önkor mány zat szer- 
ve zé sé ben a hely szín:Nagy ma ro si Német Nem ze ti sé gi
Táj ház (Nyár utca 2.)

AU GUSZ TUS 26. 
Nagy ma ro si Csí pős Fesz ti vál

10 óra Hajni és Tomi
kb. 11 óra ho mok kép ké szí tés
12 óra Csí pős evő ver seny
13 óra Badár Sán dor Ka rinthy gyű rűs hu mo ris ta
14 óra tom bo la
16 óra Jun ki es kon cert
18 óra Kus tan Adam fel lé pé se
20 óra Kitti Live kon cert

Augusztusi 

programajánlata

Tiszta udvar, rendes ház felhívás
Nagy ma ros Város Önkor mány za tá nak Kép vi se lő-tes tü le te a 12/2023. (VI. 29.) ren de le té ben 

meg je lölt célok ér de ké ben „Tisz ta udvar, ren des ház” prog ra mot hir det. 

A pá lyá za tot a je lent ke zé si/je lö lő lapon kell be nyúj ta ni 2023. au gusz tus 31-ig.
Az el nyert címet a ren de let alap ján a 2023. szep tem ber 16-án, a Kit ten ber ger Kál mán Nap

ke re té ben adják át. Kér jük, hogy ajánl ja saját, szom széd ja, is me rő se házát a cím el nye ré sé re! 
Aján lást csak a tu laj do nos be le e gye zé sé vel lehet be nyúj ta ni. 

A „Tisz ta udvar, ren des ház" prog ram, 12/2023. (VI.29.) számú ön kor mány za ti ren de let tel 
mó do sí tott 32/2009. (XI.04.) számú ön kor mány za ti ren de let, va la mint a je lent ke zé si-, je lö lő

lap le tölt he tő a hon lap ról vagy a Vá ros há zán is igé nyel he tő. www.nagy ma ros.hu

To váb bi in for má ci ó ért a 0620/233 3974-es te le fon szá mon, 
vagy ren dez veny@nagy ma ros.hu e-mail címen lehet ér dek lőd ni.
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Katedra

A Német Nem ze ti sé gi Önkor mány zat idén is si ke re sen pá lyá zott a
nagy ma ro si, német nyel vet ta nu ló gyer me kek tá bo roz ta tá sá ra. Jú -
ni us 26 és 30 kö zött közel 40, első és má so dik osz tá lyos gyer mek
vett részt a prog ram ban. Az is ko la és óvoda pe da gó gu sai vál to za -
tos prog ra mo kat szer vez ve tet ték ezt a hetet a gyer me kek szá má-
ra szí nes sé, vi dám má, ugyan ak kor tar tal mas sá és hasz nos sá is.

A hét min den nap ján tö re ked tünk arra, hogy a gyer me kek me gis -
mer ked je nek sváb elő de ink tör té ne té vel, éle té vel, szo ká sa i val. Reg ge len -
te a Táj ház ud va rán sváb tán cot ta nul tunk: pén tek re ez már igazi, ko moly
pro duk ci ó vá érett. Me gis mer ked tünk a régi gyer mek já té kok kal, ezek
közül a ka ri ka haj tás vált le gin kább a ked ven cük ké. Nagy ma ro son sé tál va
fel ke res tünk régi há za kat és a jég ver met is meg néz tük. Pa no rá ma busszal
Ber ke nyén jár tunk, ahol az ot ta ni fa lu mú ze um gyűj te mé nyével és a régi
nép vi se le tek kel is megismerkedtünk. Ze be gény be ha jó val ér kez tünk, itt
is meg mu tat ták ne künk a helyi sváb gyűj te ményt. Me gem lé kez tünk a
ma len kij ro bot ról, ha za fe lé az el hur col tak tisz te le té re gya log tet tük meg
az utat az erdőn át. A régi gyü mölcs ter mesz tés ről is szó esett, e kap csán
be jár ták a gye re kek a gesz te nyés ta nös vényt, a Ka vics ban ját szó há zaz -
tunk egy na gyot, Ber ke nye ját szó te rét is ki pró bál tuk. A Nóg rá di Va das -
park ban meg néz tük, ho gyan ete tik az ott élő ren ge teg szar vast, muf lont,
még vad disz nó kat is lát tunk. Jó idő lévén pedig min den nap ju tott egy kis
nya lánk ság: fagyi, jégk rém, lán gos is a lur kók nak. A Du ná ban gyűj tött ka -

vi cso kat, kö ve ket kéz mű ves fog lal ko zás ke re té ben fes tet tük, dí szí tet tük,
így egy-egy em lé ket haza is vi het tek a gye re kek a tá bor ból.

Hálás kö szö net tel tar to zunk a Német Nem ze ti sé gi Önkor mány zat nak
és Ivor And rás né Anikó né ni nek a le he tő sé gért! A mai, egyre drá gu ló vi -
lág ban nagy se gít sé get je len tett a csa lá dok nak az in gye nes tábor le he tő sé -
ge. Va la mint hálás kö szö net a kol lé gák nak, akik meg szer vez ték és le bo -
nyo lí tot ták a tá bort.                             

POL DAUFNÉ AMBRUS JUDIT

Nagy ma ro si Ütő sök 100
Ju bi le u mi kon cert szám hoz ért a Nagy ma ro si Kit ten ber ger Kál mán Álta lá -
nos Is ko la és AMI ütő e gyüt te se. Jú ni us 18-án, Ke men cén az If jú sá gi Tá bor -
ban ün ne pel ték a Nagy ma ro si Ütő sök fenn állá sá nak 100. ka ma ra e lő a dá sát.
A ze ne kar több mint egy tucat vá ros ban ven dég sze re pelt már, töb bek kö -
zött Nagy ma ros test vér vá ro sá ban, a né met or szá gi Gre ves müh len ben is. Kö -
vet kez zen a tel jes ség igé nye nél kül né hány hely szín, ahol ezi dá ig szó ra koz -
tat hat ták a kö zön sé get: Müpa, BM Duna Pa lo ta, Pesti Vi ga dó, Olasz Kul tú rin -
té zet, Pe tő fi Iro dal mi Mú ze um, Eöt vös10, ELTE Gömb Aula vagy a Gras sal ko -
vich-kas tély Hat van ban. Az idén ta vasszal ren de zett Or szá gos Ütő hang sze res
Ka ma ra ver se nyen kü lön dí jat nyert if jú ság lel ke se dé se re mél he tő leg még
hosszú ideig ki tart és messzi re re pí ti őket. OLÁH NOR BERT

Német tábor – 2023. jú ni us 26-30.

Alig ért véget a tanév a di á kok szá má ra, jú ni us 19-én kez de tét vette
az évek óta ha gyo má nyos nap kö zis tá bo runk. A tan tes tü let hetek
óta ké szült, hogy minél vál to za to sabb prog ram sort ál lít son össze
a ne bu lók nak a 2 tur nus ra, ezzel is tá mo gat va a szü lő ket, akik nek
nagy se gít ség, hogy biz ton ság ban tud hat ják cse me té jü ket.

Az idő já rás is ked ve ző volt, al kal mat adott szá mos sza bad té ri
prog ram nak és spor to lá si le he tő ség nek. A gye re kek ki pró bál hat ták

az íjász ko dást Tünde né ni vel, ke nuz hat tak és stran dol hat tak a test -
ne ve lők kel, el lá to gat tak a Fő vá ro si Állat- és Nö vény kert be, ki tom -
bol hat ták ma gu kat a Tar zan Park ban, meg te kin tet ték a gö döl lői
Gras sal ko vich-kas télyt és ma gya rá za tot kap tak sok tu do má nyos kér -
dés re a Cso dák Pa lo tá já ban. A nagy meleg ide jén a hű vö sebb ter -
mek ben vé gez tek iz gal mas kí sér le te ket, szem lél tek kü lön le ges élő -
lé nye ket és ás vá nyo kat mik rosz kóp alatt, fes tet tek egye di min tá jú
pólót, kéz mű ves ked tek és is mer ked tek a zene va rázs la tos vi lá gá val.

Az is ko la ud va rán zaj lot tak a ping-pong baj nok sá gok, ko sár -
mec csek, tol las pár ba jok, a foci és a ho mok vá ré pí tés sem ma radt ki
a sor ból. Min den nap kel le me sen el fá rad va, él mé nyek kel gaz da god -
va tér tek haza a tá bo ro zók. Ne künk pedig a leg na gyobb elis me rés a
sok mo soly gós arc és a leg főbb kér dés: jö vő re is lesz tábor? Raj tunk
nem múlik, öröm mel ter vez zük már a kö vet ke zőt.

Kö szön jük Hor váth né Arany Ni ko lett nek a gon dos szer ve zést és
az egész tan tes tü let nek az aktív rész vé telt.  SZIN CSÁK EDIT

Nyári nap kö zis tábor
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PÁL FERI: Belső béke vi ha ros idők ben

„Ka to li kus pap va gyok, de most men tál hi gi é nés szak em ber -
ként sze ret nék hoz zá tok szól ni - kezd te elő a dá sát Pál Feri a Táj -
ház ban a Du na ka nyar Feszt ren de zé sé ben. 

„Testi, lelki, szo ci á lis, kap cso la ti egész ség a szak te rü le tem. 2000-
ben kezd tem el ta ní ta ni Bu da pes ten az Or vo si Egye te men, ahol men -
tál hi gi é nés szak em be re ket és lelki gon do zó kat képzünk. Tisz ta sor le -
gyen szá mo tok ra, hogy ki be szél, mit akar, miért higgyünk neki. Egy men -
tál hi gi é nés szak em ber elő a dá sa kö vet ke zik, elő a dói sze rep ben le szek.

– Az a kér dés, hogy vi ha ros idő ben le het sé ges-e a belső béke,
egyál ta lán re á lis-e belső bé ké ről be szél ni vi ha ros idő ben? Vi ha ros
idők alatt értek min den olyan külső ese ményt, ami köz vet le nül, vi -
har sze rű en hat ránk, mi köz ben mi ezek re a té nye zők re nem tu dunk
ilyen konk rét, nyil ván va ló egy értel mű ha tást gya ko rol ni. Ilyen a vi -
lág jár vány, a há bo rú, az inf lá ció. Mi u tán a vi ha ros idő köz vet len, bru -
tá lis ha tást gya ko rol ránk, ezért az egész sé ges lélek ter mé sze tes
módon erre úgy re a gál, hogy vesz te ség, csa ló dás, düh, szo mo rú ság,
fáj da lom, ke se rű ség lesz benne.Ha jól mű kö dünk, a kró ni kus stressz
alatt min den kép pen vesz te sé get élünk meg és gyász mun ká ra lesz
szük sé g. Akkor is, ha jól csi nál juk. Tud nunk kell azon ban, hogy lé tez -
nek a vi ha rok ban kü lönb sé gek. Van nak olyan vi ha rok, me lyek az
egész vi lá gon vé gig sö pör nek, van nak eu ró pai vi ha rok, van nak ma -
gyar vi ha rok, van nak csa lá di vi ha rok, egyé ni vi ha rok. Az elő a dás ban
arra vál lal ko zom, hogy az összes szint ről egy ki csit be szél jek. Kö zö -
sen meg néz zük, hogy vi ha ros idő ben az ered mé nyes meg küz dés nek
mi lyen lé pé se in ke resz tül zaj lik az a fo lya mat, ami nek a vé gé re érve
azt mond hat juk, hogy ez itt most egy ered mé nyes meg küz dés volt.

Ami kor jön a vihar, s ha ter mé sze te sen, egész sé ge sen, nor má li -
san mű kö dünk, ta ga dás sal és til ta ko zás sal vá la szo lunk. Mi is a
ta ga dás, til ta ko zás funk ci ó ja, hi szen mind egyik lé pés nek az ered mé -
nyes meg küz dés felé ha lad va meg van a maga funk ci ó ja. A prob lé ma
az lenne, ha va la me lyik lé pés nél le ra gad nánk. A ta ga dás, til ta ko zás
funk ci ó ja az, hogy a lélek spon tán módon igyek szik me gő riz ni a
saját egyen sú lyát, és ezért a ta ga dás sal és til ta ko zás sal a ne héz nek
tűnő re a li tás nak egy ré szét el tá vo lít ja, ezzel a lélek el kezd fel ké szül -
ni a meg küz dés re. A ta ga dás és til ta ko zás lehet egyet len má sod perc,
lehet hosszabb idő is.

Má so dik lépés a harag, az in du lat és düh.  Mit mond a szak -
iro dalom? Hogy a harag a vi ha ros idő ben sza ba don le be gő ér zés -
ként van jelen a pszic hé ben. Ez azt je len ti, hogy a harag már meg -
van, és ke re si a tár gyát. Mit mond az evo lú ci ós pszic ho ló gia? A harag
ter mé sze tes módon je le nik meg a pszic hé ben akkor, ha tu da to san
vagy nem tu da to san van egy cé lunk, amire irá nyu lunk, és a meg va -
ló sí tás felé ve ze tő úton va la mi lyen aka dály ba üt kö zünk. A kér dés,
hogy mitől lesz ez az ered mé nyes meg küz dés része attól, hogy meg -
kü lön böz te tem a ha ra got az ag resszi ó tól? Ugyan is a harag érzés, amit
az ember me gél het, az ag resszió pedig a cse lek vés, amit az ember
kiél. Az ered mé nyes meg küz dők a ha ra got me gél ték, azaz a meg küz -

dés hez szük sé ges erő for rá sok ren del ke zés re áll nak.  A ha ra got nem ér -
de mes el foj ta ni, el nyom ni, szé gyell ni. A ha rag gal azon ban ön ma gá ban
a meg küz dé sig nem ju tunk el. 

Har ma dik lépés, hogy el kez dünk al ku doz ni. Mi a funk ci ó ja?
Az al ku do zás végén egy bi zo nyos részt már el fo ga dok, erős sé ge az al -
ku  do zás nak, hogy bi zo nyos szen ve dést vál la lok,  a gyön gé je vi szont
az ön ké nyes ség, vagy is az al ku do zá si fo lya mat ban én mon dom meg,
hogy mi az, amit már vál la lok, ki bí rok és el vi se lek. Az ered mé nyes
meg küz dés azon múlik, hogy ha a lélek elég ru gal mas, és egyre na -
gyobb ne héz sé gek jön nek, akkor szét té pem a szer ző dést, és írok a fe -
jem ben egy újat, ami ben újabb ne héz sé ge ket va gyok haj lan dó vál lal ni,
és me gint meg mon dom az élet nek, hogy vi szont mi az ő dolga. Mi tör -
té nik azon ban akkor, ha az élet olyan el ké pesz tő sors csa pást mér rám,
hogy a lélek már nem elég ru gal mas egy újabb alku fo lya mat ra? Akkor
össze om lik. Aki hívő, ezt úgy éli meg, hogy Isten nem gond vi se lő,
hogy nem lehet rá szá mí ta ni és ki áb rán du lok Is ten ből. Tisz tá ban kell
lenni azért azzal,  hogy ez for mai ér te lem ben, a ke re te ket te kint ve egy
imád ság, tar tal mi lag azon ban még min dig egy belső mo no lóg. Hon nan
tud juk, hogy nem di a ló gust foly ta tok va la ki vel, hanem egy belső mo -
no ló got szaj kó zok? Onnan, hogy tu laj don kép pen én meg mon dom Is -
ten nek, hogy én mit fogok vé gig csi nál ni, mennyit va gyok haj lan dó
vál lal ni, küz de ni és neki mi a fe la da ta.

A ne gye dik a dep resszív sza kasz, lehet dep resszió, lehet egy dep -
resszív hul lám völgy, egy le las su lás, nem látom sem mi nek az ér tel mét,
nem lesz ked vem sem mi hez, de a le las su lás nak az a funk ci ó ja, hogy be fe -
lé for du lok.  Rá döb be nek, hogy ma gam mal is kell majd va la mit kez de ni. 

Ered mé nyes meg küz dő nek az a sze mély te kint he tő, aki a
vi hart az élete ré szé nek tudja. Edith Eva Eger pél dá já val bi zo nyí tot -
ta ezen ál lí tá sát, aki ötven éven ke resz tül ci pel te az átélt tra u mát, és
szak em ber ként is ezt a lé pést csak ennyi idő múlva volt képes meg lép ni,
azaz fel ké szül ni a meg küz dés re. Az ered mé nyes meg küz dés a múlt ra vo -
nat ko zó an azt je len ti, hogy elis me rem, hogy va la mi az éle tem része, és
el fo ga dom, hogy az éle tem része. Ez messze nem azt je len ti, hogy min -
den rossz ban van va la mi jó. Sem mi kép pen! A meg küz dés ben el fo ga -
dom ma ga mat, mint egy olyan sze mélyt, aki vel ez a ször nyű ség  meg tör -
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tént. Ebből kö vet ke zik a ha to dik, a leg fon to sabb lépés. Old juk meg
a prob lé mát! Az iga zság ki mon dá sa nem hoz létre vál to zást, a vál to -
zást az ember tudja lét re hoz ni! Ne rö vid tá vú me gol dást ke res sünk (al ko -
hol, drog, buli). Úgy hoz zuk létre a rö vid tá vú egyen sú lyun kat,

hogy ne fe nye ges sük vele a hosszú távút, és ne fe nye ges sük vele
a kap cso la ta in kat! Nincs több sza bály! Tehát mi az ered mé nyes meg -
küz dés nek a po zi tív spi rál ja? Cse lek szem a biz ton ság ér ze te mért. Ide tar -
to zik az öns ta bi li zá lás. Mikor a biz ton ság ér ze tem nél va gyok, a pszic hés
funk ci ók mű köd nek. Akkor képes va gyok re á li san, fel nőtt módra mű köd -
ni, azaz, amit le he tett, azt meg csi nál tam. Egy vál ság arra is meg ta nít,
hogy meg lás sam a lé nye get, s ezt ma gam nak kell meg fo gal maz ni,
mert akkor azt is me gé lem, hogy a vál ság nem érin ti éle tem lé nye gét,
könnyeb ben tudom a vesz te sé ge ket fel dol goz ni, s akkor el mond hatom
hogy egy-egy el ké pesz tő en nehéz hely ze tet úgy ol dot tam meg, annyi ra
ere de ti en, frap pán san, hogy ma gam sem gon dol tam volna, hogy ké pes
le szek rá” - zárta gon do la ta it Pál Feri.

Elő a dá sa hi te le sen szug gesz tív volt, bör tön pasz to rá ci ó ból, saját
men tál hi gi é nés ta pasz ta la ti ból vett pél dák kal iga zol ta, hogy meg lehet
sze rez ni a belső békét vi ha ros idők ben. Egy ilyen rövid írás nem képes
vissza ad ni azt a finom hu mor ral át szőtt szí né szi tel je sít ményt, ami vel
több mint két száz ember fi gyel mét le kö töt te más fél órán át. Az elő a dás
után de di kál ta köny ve it, min den ki hez volt egy ked ves, sze mé lyes szava.  

SZE.

Nagy ma ro si Zenei Napok

Immár har ma dik esz ten de je ad ott hont Nagy ma ros a Du na ka nyar
Fesz ti vál nak,mely idénazt a célt tűzte ki, hogy az egy na pos ren dez vé -
nyen, jú li us 8-án az itt lakók is és a prog ra mok ra ide ér ke zők job ban
me gis mer hes sék a Du na ka nyar pá rat lan szép sé gét.

Ve ze tett ki rán du lás volt a bát rab bak nak Dö mös ről a Pré di ká ló -
szék re, egy eny hébb a Ju li a nus Ki lá tó hoz, Gryl lus Vil mos adott kon -
cer tet a Táj ház ban a ki seb bek nek, va la mint kéz mű ves fog lal ko zá son
ügye sed het tek. Dél után Dö mény Krisz ti án adott kon cer tet és is -
mer tet te meg a je len lé vők kel a ci te rát, majd a zsú fo lá sig meg telt Táj -
ház kert jé ben Pál Feri tar tott elő a dást „Belső béke viharos idők ben”
cím mel. Ezzel pár hu za mo san e-bike ve ze tett brin ga tú ra volt, a gó lyás
ját szó té ren nap le men te jóga, majd ugyan itt zenés, tán cos mu la to zás
volt, Be Mas si ve Ho ri zon Party, pon to san tíz kor véget ve tet tek a ze -
né nek, a közös sze mét sze dés után ha za men tek a le gé nyek… 

KÖ SZÖ NET!

Du na ka nyar Fesz ti vál

A nagy ma ro si mű ve lő dé si ház ad ott hont immár 34. éve a
Nagy ma ro si Zenei Na pok nak, amely ben dr. Ar nóth Ba lázs
egye te mi do cens ve ze té sé vel ifjú ze né szek mu tat koz nak be
ka ma ra ze né vel.

A mű vé szek a Nagy ma ro si Zenei Tábor be fe jez té vel két cso dá la tos
kon cert tel kö szön ték meg a kö zön ség nek az ér dek lő dést. A kon cer tek
kü lön le ges sé ge volt, hogy idén is a fel lé pő mű vé szek kö zött tisz tel het -
tük Jó föl di Anet tet, a Bu da pes ti Fesz ti vál ze ne kar fu vo la mű vé szét.

A részt ve vők 20-35 év kö zöt ti ge ne rá ció tag jai, egye te mis ták, ze ne -
a ka dé misták és más dip lo más ifjú mű vé szek, akik az or szág leg jobb ka -
ma ra-mű vé szei közül ke rül nek ki. Mind két estén telt ház fo gad ta az ifjú
mű vé sze ket és lel kes taps sal ju tal maz ták a fiatal te het sé ge k produkcióit.
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Dr. Né meth Esz ter, a gyógy szer tár tu laj do no sa kö szön töt te Sági Ági
fo tó mű vészt, Török Máté ze ne szer zőt, éne kest, Ei fert Já nost va la -
mint a szép szám ban meg je len te ket a Bar tal Ga lé ri á ban abból az
al ka lom ból, hogy a vi lág hí rű Sági Ági ki ál lí tá sát meg nyi tot ták.

Re mé nyik Sán dor meg ze né sí tett ver sét éne kel te elő ször Török Máté.
Ei fert János fo tó mű vész – aki nek ké pe it az el múlt két hó nap ban meg -

cso dál hat ták a gyógy szer tár ba be lé pők – azzal kezd te a mél ta tást, hogy Sági
Ági képei le gin kább ze né vel tár sít ha tó ak, mert a képek kom po zí ci ó ja, szer ke -
ze te, han gu la ta a társ mű vé sze tek közül a ze né re asszo ci ál. Mivel Sági Ági épí -
tész ként ki tű nő mes te re szak má já nak, képei meg tel nek rit mus sal, ze né vel,
lép ték kel, mér ték kel, meg kom po nál tak. Port réi, táj fény ké pei, ri port fo tói,
csend éle tei hazai és nem zet kö zi ver se nye ken gyak ran ke rül nek a dí ja zot tak
közé. Min den képe telve me ta fo rá val, jel ké pek kel, ezért szok tam mon da ni,
talán nem túl zás sal, hogy a fo tó mű vé szet nem csak a pil la nat mű vé sze te,
hanem a gon dol ko dás mű vé sze te is, hi szen a fo tog rá fus gon do la ta i val, szí vé -
vel meg ra gad az élet ből va la mi fon to sat, esz kö ze nem a véső, vagy az ecset,
hanem a fény ké pe ző gép. Úgyhogy fo gad já tok sze re tet tel és ro kon szenv vel
Ági nak ké pe it, ame lyek jóval túl mu tat nak a mes ter nagy sze rű en fel ké szült,
ér de mes fo tog rá fus ké pes sé ge in, hi szen min den képe meg te lik élet tel, nem
vé let le nül vá lasz tot ta az öröm és bi za ko dás címet a mos ta ni tár lat nak.

Ági nak na gyon neves he lye ken van módja ki ál lí ta ni, még sem uta sí tot ta

vissza az it te ni tár la tot, mert vall ja, hogy a ki ál lí tás az em be rek nek szól, hogy
a fotós gon do la ta it, az ér zé se it, a mon da ni va ló ját közre kell adni. Több órát
töl töt tem ma itt, fi gyel tem az em be re ket, az ar co kat. Ennél ro kon szen ve sebb
lá to ga tók kal nem na gyon szok tam ta lál koz ni, egy mű vész bol dog, ha más
em ber ben örö met és bi za ko dást csal elő - zárta gon do la ta it Ei fert János.

Sági Ági örö mét fe jez te ki, hogy Nagy ma ros ra meg hí vást ka pott, és me gosz -
tot ta a je len lé vők kel, hogy le gin kább a képek ki vá lasz tá sa je len tett szá má ra
gon dot. „Egy gyógy szer tár ban mi is le het ne le gin kább szí ve nü tő üze net,
mint az öröm és a bi za ko dás! Igye kez tem olyan ké pe ket vá lo gat ni, ame -
lyek nek a mon da ni va ló ja, to vább gon do lá sa segít a gyó gyu lás ban, az élet -
be, a Jó is ten be ve tett bi zal mat erő sí te ni” - mond ta a mű vész.  A tárlat
szeptember közepéig látható.                                                                                   SZE.   

Öröm és bi za ko dás – Sági Ági 

fo tó mű vész ki ál lí tá sa a Bar tal Ga lé ri á ban

A VERSÉNEKMONDÓ PÁLYATÁRS EZÚTTAL

FOTOGRÁFIÁKKAL VALL A MAGYAR DALNOKOKRÓL

A SIGIL GALÉRIA és KÁVÉHÁZBAN jú li us 15-én nyílt meg Ver sé nek -
mon dó 2. cím mel Török Máté két évvel ez előt ti be mu tat ko zó tár la -
ta után immár má so dik fo tó ki ál lí tá sa. 

A ki ál lí tó al ko tó maga olyan Du na ka nyar ban élő, ver sé nek lő elő a dó mű -
vész (a Miszt rál együt tes ala pí tó tagja), aki fo tog rá fus ként 2020 óta a Ma gyar
Mű vé sze ti Aka dé mia Mű vé sze ti Ösztön díjp rog ram já nak ke re té ben sorra rög -
zí ti in ter júk ban és fény ké pek kel a hazai ver sé nek mon dó kat, e kü lön le ges, mé -
lyen ma gyar mű fa já nak nagy öreg je it, mes te re it és pá lya kez dő éne ke se it. E ki -
ál lí tás min den mun ká já ból árad a mély tisz te let a hazai dal no kok iránt, akik
nél kül a mai ma gyar kul tú ránk sem ugya naz lenne. Hu szon négy dal nok port -
ré ját lát hat juk a tár la ton, a tel jes ség igé nye nél kül: Dévai Nagy Ka mil la, Gryl lus
Dá ni el, Gryl lus Vil mos, Hu zel la Péter, Kátai Zol tán, L. Kecs kés And rás, Kiss
Fe renc, Kob zos Kiss Tamás, Kru lik Zol tán, Rad vá nyi Ba lázs, Sebő Fe renc,
Tolcs vay Béla, Vitai Il di kó te kin te té vel néz het szem be az ér dek lő dő lá to ga tó.

Török Máté fo tog rá fi ái arról tesz nek ta nú bi zony sá got, hogy a ma gyar ság
kö ré ben mi lyen sokan és mennyi re sok fé le módon vall ják már hi va tá suk nak
a ver sek és a szö ve gek által meg hí vott dal la mok köz ve tí té sét. Török Máté –
még min dig a dal no kok fi a tal ge ne rá ci ó já hoz tar toz va – a maga hi va tá sá nak
mí ve lé sén túl azt a fe la da tot is fel vál lal ta, hogy kró ni kás-fo tog rá fus ként fel ke -
re si az 1960-as évek végén in dult ma élő ver sé nek lő ket, a je len ko ri ének mon -

dó kat, akik egy út tal a fotós saját pá lya tár sai, ba rá tai vagy éppen egy ko ri mes -
te rei is. A ki ál lí tó al ko tó a Ma gyar Mű vé sze ti Aka dé mia Mű vé sze ti ösz tön dí ja -
sa ként a velük foly ta tott be szél ge té se ket rög zí ti és írá sos for má ban közre adja
a róluk ké szí tett fo tók kal együtt. Ebből az eddig el vég zett je len tős mun ká ból
ad némi íze lí tőt e nagy ma ro si ki ál lí tás azál tal, hogy a 2020 óta el ké szült
anyag ból te kint he tünk meg fo tó kat és a be szél ge té sek ből idé ze te ket.

Az in ter júk és a fo to -
g rá fi ák pub li ká lá sá val pár -
hu za mo san Török Máté
út já ra bo csá tott egy re -
giszt rá ci ós űr  la pot a
ver se nek mon do.hu
hon la pon, ahol to váb bi
ver sé nek lők, ének mon -
dók je lent ke zé sét vár ja,
hogy majd velük is ké -
szül hes se nek újabb in -
ter júk, fény ké pek, s így
ezál tal is me gis mer he ti
őket a nagy kö zön ség. 

HI.
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Kér lek, me sélj a nagy ma ro si kö tő -
dé sed ről!

Hogy mi köt Nagy ma ros hoz? El ső -
ként a Duna mag ne ti kus von zá sa, amit
em lí te nék. A táj, az erdő, a dom bok vo nu -
la tai, az ég bolt a Duna fe lett, a fel ke lő Nap
fénye, a hol ezüst, hol bíbor ho ri zont, a
folyó il la ta, mind mind Nagy ma ros hoz is
köt he tő ek immár.

Egy We ö res Sán dor vers rész le te jut
eszem be, ami elég plasz ti ku san írja le, hol
és ho gyan érzem jól és ott hon magam a

Föld boly gón, szó sze rint és me ta fo ri ku san is: „Gyöngy az idő, ván do rol -
junk, / nincs sze ke rünk, ban du kol junk, / lassú folyó ága mel lett, / jár juk
a nagy fűzfa ber ket.”A ván dor lás, a ban du kol ni vá gyás, az úton levés, ame-
ly re ebben a vers szak ban fel hí vást ka punk, szá mom ra nem csak vá gyott, de
gye rek ko rom óta me gélt ál la pot. Egy Bács-Kis kun me gyei ap rócs ka fa lu ban
nőt tem fel, ahol a falu széli mezők, szán tó föl dek, meg mű velt és mű ve let len
struk tú rák szö ve té ben ban du ko lás le ga lább olyan ala pél mé nye volt a lé te -
zé sem nek, aho gyan min den fo lyó nak sa ját ja az áram lás.

Ez a vers ben em lí tett „lassú folyó”, a Duna, gim na zis ta éve im ben kú -
szott be a min den na pi ta pasz ta la tom leg fon to sabb lét ele mei közé. Baján jár -
tam gim ná zi um ba, kol lé gi u munk a Duna egyik hol tá ga, a Su go vi ca ölel te Pe -
tő fi-szi ge ten állt, így a Su go vi ca fe let ti át ke lés meg ha tá ro zó és alap ve tő esz -
té ti kai él mé nye volt a ka masz kor sűrű má mo ros es té i nek és ka land ra hívó
reg ge le i nek. Ezt a min den na pi folyó-él ményt kap tam vissza azál tal, hogy
Nagy ma ro son élek.
Mikor, hogy ke rül tél a mű vé sze ti pá lyá ra?

A gim ná zi u mi évek alatt még szí nész nek ké szül tem, majd a pécsi böl -
csész kar ma gyar-nép rajz sza kán foly ta tott ta nul má nyok mel lett je lent kez -
tem egy alap fo kú fo tog rá fus kép zés re is. Az akkor még ezüs ta la pú fo tog rá fi -
ai edu ká ci ó ban az ana lóg la bor mun kák min den na pi gya kor la ta döntő él -
mény nek bi zo nyult, aho gyan a folyó és az erdők, úgy a sö tét kam rá ban átél -
tek is ko moly gra vi tá ló erő vel bír tak. A böl csész kart hát ra hagy va a bu da pes -
ti Szel lem kép Sza ba dis ko lá ba jár tam, amely el ké pesz tő en ins pi ra tív közeg
volt szá mom ra: a ké pal ko tás gya kor la ta iránt ér zett fel fo ko zott in du la tom és
min den ko ri tu dás vá gyam itt olyan me der be te re lő dött, amely nek meg tar tó
ereje a mai napig velem van. 2010-ben ez után a Mo holy-Nagy Mű vé sze ti
Egye tem Fotó sza kán dip lo máz tam, ahol je len leg is dok to ri kép zés ben ve -
szek részt. Itt ku ta tá som kö zép pont já ban a mű vé szet pe da gó gi ai pra xis egy
sa já tos at ti tűd je áll, me lyet a szü lés kí sé rés gya kor la tá ban me gis mert bábai
gon dos ko dás me ta fo rá já val tud nék le gin kább ér zé kel tet ni.
So rold fel főbb ki ál lí tá sa i dat, me sélj a pá lya í ved ről, kor sza ka id ról!

Bár a fi gyel mem az el múlt évek ben egyre in ten zí veb ben a ké pal ko tás
gya kor la tá ról a mű vé szet pe da gó gia felé for dult, egy ki ál lí tást szí ve sen ki e -
me lek: 2019-ben Gel lér Judit ku rá tor meg hí vá sá ra Ádám An ná val és Cseh

Gab ri el lá val kö zö sen sze re pel tünk Bu da pes ten a Capa Köz pont ban a Haiku
című tár la ton. A közös ne ve zőt Ja pán ban tett uta zá sa ink nyo mán szü le tett
mun ká ink je len tet ték.

Ugyan ak kor ha a pá lya í vem ről kér de zel, fon tos ki e mel nem, hogy az
irány vé te lem, az el hí vá som az utób bi évek ben egyre in kább a men to ri te vé -
keny ség felé for dul. Nem az lel ke sít iga zán, hogy még egy jó fo tóp ro jek tet lét -
re hoz zak, hanem az, hogy meg tar tó ja, se gí tő je le hes sek fi a tal, bon ta ko zó te -
het sé gek nek. Ennek for rá sa az a re ve la tív él mény volt, ame lyet a Budai Raj zis -
ko lá ban él het tem át elő ször Lisz tes Edina ta ní tá si gya kor la tát meg fi gyel ve,
átél ve. Egy olyan kap cso ló dást lát hat tam ott tanár és diák kö zött, amely az
egész ad di gi ta pasz ta lá som körén kívül esett. Egy részt az al ko tó sze mé lyé től
füg get len, ab szo lút jó kép ke re sé se he lyett az adott diák sze mé lyi sé gé ből, tör -
té ne té ből, élet út já ból, hely ze té ből fa ka dó re la tív jó kép ke re sé se volt a cél.
Nem mel les leg az ok ta tás ban gya kor ta meg ta pasz tal ha tó hi e rarc hi kus vi -
szony he lyett a part ner ség volt jel lem ző és a meg tar tó fi gye lem ből fa ka dó tá -
mo ga tó, együt tér ző ta ná ri hoz zá ál lás. Je len leg a Bu da pes ti Metro po li tan Egye -
tem Fotó sza kán va gyok te rep mun kás, ott gya kor lom nap mint nap ezt a hi va tást.
Ré sze sül tél-e bár mi lyen szak mai elis me rés ben, dí ja zás ban?

Min den egye te mi fé lév ben ré sze sü lök. A leg na gyobb elis me rés, ha egy
diák kö szö ne tet mond a kö zö sen me gél te kért. Lát ha tat lan, de annál ins pi rá -
lóbb elis me rés nek mon da nám ezt, mert nem egy polc ra rak ha tó tárgy ban
ma ni fesz tá ló dik, hanem egy olyan kap cso ló dás ban és közös él mény ben,
amely nek nyo mán ér té kes fo tó so ro za tok és em be ri kap cso la tok szü let nek.
Ars po e ti cád ról és jövőbeni terveidről mondj né hány gon do la tot! 

Meg tar tó tér, fi gye lem, össz hang, pár be széd, belső erő. Az irány vé tel
marad ugya naz. To vább ban du kol ni a di á kok kal a tel jes ség felé. Együt -
t ér zőn, fi gyel me sen, fe le lő sen, közös öröm te li mun kál ko dás ban ér -
té ket te rem te ni.                       KÉR DEZŐ: SZABÓ HEN RI ET TA

KANYARBAN A KULTÚRA 

Tas ko vics Dorka fo tó mű vész, mű vész ta nár

Nagymaros_2023_08_Layout 1  2023. 07. 30.  21:13  Page 11



12 2023. augusztus – 8. szám

Egyház
nap kö zis hit tan tá bor

Dömösi Tábor

A nyári szü net első he té ben ismét nap kö zis hit tan tá bor ba hív tuk a
gyer me ke ket. Ebben az évben nagy ma ro si hit ta no so kon kívül a kár -
pá tal jai Csász lóc ról is ér ke zett hoz zánk egy hit tan cso port 18 gyer -
mek kel, velük együtt – össze sen 140-en éltük tá bo runk nap ja it. 

A tá bor ban a gyer me ke ket cso por tok ra osz tot tuk. 10-12 gyer mek és fi a -
tal ve ze tő ik kis csa lá dok ként működtek. A fi a ta lok fe le lős ség tel je sen és nagy

sze re tet tel, tü re lem mel ve zet ték és se gí tet ték a rájuk bí zott gye re ke ket. A
tábor nap ja i nak lelki prog ram ját egy-egy mese és az ahhoz kap cso ló dó be -

szél ge tés je len tet te. Na pin dí tás ként  a fi a ta lok Lázár Ervin „Négy szeg le tű ke -
re ker dő” kü lö nös vi lá gá ba lá to gat tak el. A tör té ne teket cso por tok ban meg -
be szél ve, sok-sok já ték kal tar kít va dol goz ták föl. Hét főn vá ro si aka dály ver -
seny során a „Lélek gyü möl csei”-nek ál lo má sa it jár tuk be. Ami a leg szebb,
hogy köz ben egy más ra fi gyel tünk, tü rel me sek vol tunk, mér ték le te sek, örül -
tünk egy más örö mé nek, meg ta lál tuk a sa já tun kat. Dél után kéz mű ves fog lal -
ko zás ke re té ben tün dér ker tet ké szí tet tünk és na gyon sokat ját szot tunk  sza -
ba don, a na gyob bak ve ze té sé vel.  Más nap Vi seg rád ra ki rán dul tunk a
Magda-for rás hoz, szer dán a ze be gé nyi hit tan tá bo ro sok kal együtt immár
200-ra bő vült a lét szá munk. A Köves-mezőn hon fog la ló játék ke re té ben az
immár 10 csa pat mérte össze ere jét a kü lön fé le ügyes sé gi já té kok ál lo má sa in.
A közös ebéd és játék után ha jó val ér tünk haza. Csü tör tö kön a ze be gé nyi ek -
kel együtt a ve rő cei plé bá nia ud va ra és kö zös sé gi háza adott ott hont tá bo -
runk nak. Iga zán fe le me lő él mény volt a szent mi se, a kö nyör gé sek he lyén a
cso port ve ze tők há la i mái kap csán tud tunk örül ni az el múlt napok gyü möl -
cse i nek. A kö ze li er dő ben a szám há bo rú val lett még gaz da gabb a prog ram.
A tá bort egy óri á si közös tánc cal zártuk. Há lá sak va gyunk a se gí tők nek, cso -
port ve ze tők nek, a szü lői se gí tők nek, il let ve Tibor atyá nak, aki a tábor lel ki -
ve ze tő je volt.                                                                                                               t.m.

Jú ni us utol só he té -
ben Dö mö sön tá bo -
roz tunk.

Dávid ki rály tör té -
ne tét je le ní tet tük meg
nap ról napra, Dávid
meg hí vá sát, Dávid és Gó li át tör té ne tét, Dávid és Saul küz del mét, Dávid bűn -
bá na tát. Meg ta pasz tal tuk, hogy saját éle tünk re is vo nat koz hat nak Dávid éle -
té nek ese mé nyei. Ezek a je le ne tek adták a na pon kén ti cso port be szél ge té sek
vázát. Reg ge len te a na gyobb fi a ta lok kal imá val kezdtük a napot.  Ki rán dul -
tunk Esz ter gom ba, a fe lú jí tott Ba zi li ka ku po lá já ba is fel men tünk. A Ke resz -
tény Mú ze um ban tá bo runk té má já hoz kap cso lód va Dávid ki rály ról tar tot -
tak iz gal mas fog lal ko zást.  Volt még szám há bo rú, foci, röp lab da és méta, il -
let ve a Du na part kö zel sé ge stran do lás ra is adott le he tő sé get majd min den
nap. A tá bor tü zek során vidám je le ne te ket adtunk elő. Szer da este a temp -
lom ban közös imára gyűl tük össze, mely ben ké ré se in ket, örö me in ket, há -
lán kat vit tük Isten elé, egy ki csit úgy, mint Dávid a zsol tá ra i val. Csü tör tö kön
nagy fába vág tuk a fej szén ket, Do bo gó kő re ki rán dul tunk a Rám-sza ka dé kon
ke resz tül, cso dá la tos, ke mény túra volt.  Este vi szont nagy örö münk re a hit -
ta no sok szü lei által ké szí tett gu lyás le ves és 330 pa la csin ta várt ben nün ket.
Pén te ken csen des napot tar tot tunk, ref lek tál tunk min dar ra, amit me gér tet -
tünk a héten, amire Isten min dannyi un kat meg hí vott. Gyó ná si le he tő ség is
volt, majd záró szent mi sé ben ad tunk hálát a tábor ke gyel me i ért, nö ve ke dé -
sün kért. Szép volt a hét fo lya mán me gél ni az egy sé get a cso por tok ban, a gye -
re kek, a fi a tal cso port ve ze tők és a fel nőtt ve ze tők kö zött.  

t.m.

Pan non hal mára zarándokoltunk
Nem csak fi a ta lok nak, hanem fel nőt tek szá má ra is volt le he tő ség
fel töl tőd ni. Hat héten ke resz tül csü tör tö kön ként ta nul tunk imád -
koz ni Tibor atya ve ze té sé vel, a lel ki gya kor la tot egy pan non hal mi
za rán dok úttal zár tuk. Közel öt ve nen in dul tunk el jú ni us el se jén,
hogy ha zánk egyik le gő sibb he lyén, a Géza fe je de lem által be hí vott
ben cé sek kel, a Szent Ist ván ide jé ben épült ko los tor tör té ne té vel
me gis mer ked jünk. Le nyű gö ző a késő román, kora gót temp lo ma,
mely a fo lya ma tos fe lú jí tá sok kö vet kez té ben ere de ti szép sé gé ben
ra gyog, a könyv tá ra, mely az egyik leg je len tő sebb gyűj te mény az
or szág ban és az a szel le mi ség, mely ben ne vel ke dik min den esz ten -
dő ben közel négy száz kö zé pis ko lás. Kis vá ro sunk ból is szá mo san
vé gez tek az or szág egyik leg pa ti ná sabb gim ná zi u má ban. A rész le -
tes ide gen ve ze tés után sza bad prog ram kö vet ke zett. Kö szö net a
szer ve zők nek, Tibor atyá nak, ma ra dan dó él mény volt.            SZE.
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Sport
Egy más után jön nek a ver se nyek, nincs
me gál lás. Köz ben a Mas ters ver seny -
ző  ink nek már le zaj lott az or szá gos baj -
nok ság és volt, aki nem zet kö zi ver se -
nyen is részt vett.

He incz Sán dor a hor vát or szá gi Ma -
ra ton Eu ró pa baj nok sá gon pá ros -
ban 1. lett és egyé ni ben 4. he lyet

szer zett!

ESZ KI MÓ-IN DI ÁN JÁ TÉ KOK (KENU), 
2023.07.01 - 2023.07.02. ÁPOR KA

Ez egy össze tett ver seny, ahol a fi a tal spor to lók a ka ja ko zás mel lett
ügyes sé gi és erőn lé ti fe la da tok ban is ver se nyez nek egy más sal. Így az
ered mé nyek össze tett ben ala kul nak ki. 
PC2 Ve gyes Gyer mek U10-U12  3.  Czoch Bo tond, Solti Gergő

ESZ KI MÓ-IN DI ÁN JÁ TÉ KOK (KAJAK) 
2023.07.01 - 2023.07.02. CSE PEL

MK1 Férfi Gyer mek U11             3. Bur ger me is ter Bence 4. futam
MK1 Férfi Gyer mek U11             3. Döb rössy Tamás 5. futam

BU DA PEST, PEST MEGYE BAJ NOK SÁG, 
2023.07.06 2023.07.08 SZOL NOK

K1 Férfi Kö lyök U14 2000 m     2. Kar dos Oli vér
K1 Női Kö lyök U14 2000 m       4. Kar dos Or so lya
C1 Női If jú sá gi U17-U18 500 m 3. Bog nár Flóra
K1 Női Ser dü lő U15 1000 m     9. Gasz ner Esz ter

K2 Férfi Ser dü lő U16. 1000m   9. Pet ro vics Ákos, Pén tek Már ton
K1 Női Kö lyök U14. 1000m      6. Kar dos Or so lya
K1 Női Ser dü lő U15 2000 m     8. Gasz ner Esz ter
MK2 Férfi Gyer mek U12 2000 m 6. Pin tér Ba lázs, Ri mely Ders
PC2 Férfi Gyer mek U10-12 2000 m 

2. Czoch Bo tond, Solti Gergő
MK1 Férfi Gyer mek U12 4x200 m váltó, 

7. Pin tér Ba lázs, Döb rössy Tamás, 
Ri mely Ders, Pe tye rák Milán

MAS TERS MA GYAR BAJ NOK SÁG, BA LOGH ANIKÓ EM LÉK VER SENY,
2023.07.15 2023.07.16 SZOL NOK

K2 Férfi Sza bad idős és Egye te mis ta 500m 
7. Berg mann Dá ni el, Döb rössy Gábor

K2 Férfi Mas ters 500 m 55-59, 
1. Dr. Urbán Ist ván, He incz Sán dor

K4 Férfi Sza bad idős és Egye te mis ta 500m 
3. Berg mann Dá ni el, Pol lák Vik tor, 

Ste in bach Fe renc, Zöld Zol tán
K4 Férfi Mas ters 500 m 50-54 

3. Dr. Urbán Ist ván , He incz Sán dor, 
Kozák Csaba, Ta kács Péter

K4 Ve gyes Mas ters 500 m 50-54 
1. Kar dos Judit, Hor váth And rea,

Kar dos Gábor, He incz Sán dor
K2 Férfi Sza bad idős és Egye te mis ta 200m 

6. Berg mann Dá ni el, Döb rössy Gábor
K4 Férfi Mas ters 200 m 50-54 

2. Dr. Urbán Ist ván, He incz Sán dor, 
Ta kács Péter, Hor váth Gábor

AZ EGYE SÜ LET VE ZE TŐ SÉ GE

Ka ja kos ered mé nyek
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Ismét együtt a ‘68-as évfolyam

Jú li us 1-én meg tar tot ta az éves ren des, közös ta lál ko zó ját az 55 éve vég zett
három osz tály. Az el múlt évek egy sé ges kö zös ség gé for mál ták az év fo lya -
mot. Osz tály ha tá rok tól füg get le nül ön fe led ten tu dunk örül ni egy más nak.
Saj nos to vább fo gyat koz tunk az immár örö kös tá vol ma ra dá si iga zo lás sal
ren del ke ző tár sa ink kal. Külön szín folt ját je len tet te az idei ta lál ko zó nak,
hogy oly sok év után (nem csak szín pa don) újra lát hat tuk év fo lya munk hí -
res sé gét, Tóth Éva szín mű vész nőt. Mint ha el sem telt volna az 55 év, szin te
ugyan ott foly tat tuk, ahol a bal la gás kor ab ba hagy tuk. Volt miről be szél get -
nünk. Ha a más kor oly tü rel mes há zi gaz dánk, He i nin ger Kar csi haj na li 2-kor
ki nem dob ben nün ket, még foly tat tuk volna. Talán majd jö vő re.... GL
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Nagymaros, 2023. július 25.

Értesítem kedves vásárlóimat, 
hogy a látszerész üzlet Nagymaroson, 

a Király utca 6. szám alatt augusztus 2-tól
újból nyitva tart. 

NYITVA TARTÁS: 
hétfőtől csütörtökig 10–12-ig és 14–16-ig, 
pénteken                      10–12-ig. 

A látásvizsgálat időpontjára érdeklődni 
és jelentkezni telefonon lehet: 30/916-0889. 

Minden hónapban nagy kedvezmények vannak,
továbbra is kapható rövidáru. 

Szeretettel várja Önöket 
LENDVAINÉ PESTI EMESE aranykoszorús 
látszerész mester és szemvizsgálója.

A Maros Nonprofit Kft. AZONNALI munkába állással
tehergépjármű vezetőt keres.

Feltételek: érvényes C kategóriás jogosítvány; gépkezelői vizsga;
-valamint GKI (Gépjárművezetői Képesítési Igazolvány).

2. A Maros Nonprofit Kft. AZONNALI munkába állással keres alkalma-
zottat zöldfelület karbantartásra (fűkaszálás).

Feltételek: - gyakorlat
Jelentkezni a MAROS NONPROFIT KFT. telephelyén 

(Nagymaros, Rákóczi út 37.), vagy előre egyeztetett időpontban és a
helyszínen lehetséges.

Mobil telefon: +3630/222-44-83 - Marschal Márk
Vezetékes telefon: 27/354-313 - Iroda

Adunk-ve szünk !

Ré gi sé gek, ha gya té kok, 
me gunt tár gyak vé te le, el adá sa.

Min dent, ami a pad lá son fel lel he tő, 
vá sá ro lunk!

Szom ba ton ként az ős ter me lői piac
ide jé ben elér he tőek va gyunk.

(A volt kínai bolt mel lett).

Érdek lőd ni: +36 30 9665301, vagy
+36 30 6162271 szá mon.

Pat rik Jó zsef és Pat rik Mari
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